
 

         N. __163___R.O. del 30-04-2009 

 

                                                                                                                             

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 

SETTORE MANUTENZIONI ECOLOGIA 
 

 

  Oggetto:  Salvaguardia salute pubblica  -   Gravi Inconvenienti  igienici su terreno privato  sito                                                   
                   In Contrada Pisciotto, tenere del Comune di Scicli   

 
IL SINDACO 

 
 -Vista la Segnalazione alla Pubblica Amministrazione in materia ambientale, del Comandante 
della Compagnia Carabinieri di Modica, prot. 474/4 del 18.03.2009,  trasmessa per conoscenza  alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Modica ed acquisita al prot. comunale in data 19.03.2009, 

con n° 8817,   relativa all’ispezione effettuata  dal Nucleo Operativo Ecologico di Catania nei giorni  17 e 

18 Marzo 2009  presso l’abitazione e le relative pertinenze in uso a Giglio Luigi Virgilio nato a Scicli il  

16.06.1945,  sita in  C.da  Pisciotto in territorio di Scicli; 

 -Tenuto conto che dal controllo effettuato  dal personale del  N.O.E. di Catania è stata constatata  
all’interno del fabbricato e delle aree in uso al  Sig. Giglio Luigi Virgilio, la presenza di varie tipologie di 

rifiuti speciali pericolosi e non, costituiti da: 

 -Cospicuo numero di lastre di eternit dismesso; 

 -Accumulatore al piombo esausto; 

 -Considerevole numero di pneumatici esausti; 

 -Parti meccaniche dismesse; 

 -Numerosi imballaggi in legno, plastica e cartone; 

 -Parecchie quntità di deiezioni animali; 

 -Esorbitante quantità di ossa animali provenienti da scarti di macellazione; 

 -Ossa e teschi di cani; 

 -n° 18 bombole di gas  vuote in evidente stato di ossidazione; 

 -tracce di combustione di rifiuti; 

 -n° 3 autovetture  in stato di abbandono; 

 -Evidenziato che l’area sottoposta  a ispezione denota  uno stato di degrado e di abbandono tale da 
favorire la massiccia presenza di ratti, blatte ed insetti vari,  e che  la presenza di rifiuti e scarti di origine 

animale  genera  il  rilascio di  miasmi di putrefazione  che  ammorbano l’ambiente circostante;   

            Preso atto che la presenza dei rifiuti come sopra indicati, e lo stato di abbandono in cui versa l'area 
predetta oltre a facilitare la proliferazione di roditori ed insetti nocivi,  determina condizioni di pericolo 

per l’igiene e la salute pubblica  e  per la salvaguardia dell’ambiente circostante; 

 -Ritenuto opportuno e doveroso in vista oltretutto della prossima stagione estiva  provvedere alla 
messa in sicurezza del sito al fine di ripristinare lo stato di decoro e di pulizia  della suddetta area e 

prevenire il degrado ambientale ed i pericoli connessi allo stato di abbandono della stessa,  eliminando le 

cause che hanno determinato  l’ attuale stato di pericolo per l’ambiente e per la salute pubblica; 

 -Accertato che la predetta abitazione e l’area di pertinenza risultano in uso a Giglio Luigi Virgilio, 
nato a Scicli il  16.06.1945,  attualmente domiciliato  in Scicli, Via S. Teresa n° 1; 

 -Atteso che sussistono i presupposti e le condizioni di legge per l’adozione da parte del Sindaco 
del presente provvedimento con tingibile ed urgente ex art. 54, del D. Lgs. N° 267/2000, come da ultimo 

integrato e modificato; 

 
 



-Vista  la lettera n° 505/09 R.G.N.R. del 23.04.2009 del Pubblico Ministero dr.ssa Maria 

Mocciaro, Sost. Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Modica, con la quale a seguito 

richiesta da parte del Comune di Scicli del 15.04.2009, prot. gen. N° 11648,  ha autorizzato la rimozione 

dei sigilli per consentire le attività di pulitura e  bonifica delle aree in oggetto,  disponendo altresì  le 

modalità di esecuzione; 

-Preso atto  degli accordi  intercorsi con il Comando della Compagnia Carabinieri  di Modica, in 

ordine alla data di attuazione degli interventi di bonifica  e messa in sicurezza del sito, che è stata 

concordata  e fissata per il giorno 5.05.2009,  

 -Visto il testo unico delle leggi sanitarie approvato con R.D. 27/07/1934 e succ. modifiche ed 
integrazioni;  

 -Visto il Decreto Lgs. N° 152/06  del 3.04.2006  (T.U. Ambientale); 
            -Visto l’OREL vigente; 
 

NELLA QUALITÀ DI AUTORITÀ SANITARIA LOCALE 

ORDINA 

 

            1)-  Ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 152/2006,  al Capo settore Manutenzioni ed Ecologia del 

Comune di Scicli  di  provvedere  per la data fissata del 5.05.2009,  con inizio dalle ore 9,00  fino a  

chiusura delle operazioni, alla pulitura ed alla bonifica con qualunque mezzo delle aree predette,  

avvalendosi all’uopo di ditte specializzate ed autorizzate come per legge, in modo da asportare 

correttamente i  rifiuti pericolosi e non, ivi accumulati,  così  come  da elenco  descritto in premessa;   

 2)- di attivare a mezzo ditta specializzata, un efficace e radicale intervento di disinfestazione e di 
derattizzazione dell’edificio e delle aree di pertinenza, estendendo le operazioni di disinfestazione alle 

zone limitrofe interessate dalla presenza di parassiti;   

  

A V V I S A 
 
            Le operazioni di cui sopra saranno concordate  con il Comandante della Polizia Municipale di 

Scicli, Dott. Franco Nifosì, nominato custode giudiziario dell’immobile, in coerenza e nel rispetto delle 

disposizioni impartite  con nota n° 505/09  R.G.N.R. dal Sostituto Procuratore della Repubblica presso il 

Tribunale di Modica che si allega in copia;  

 

D I S P O N E    
 
           Copia della presente sarà notificata:    

Al  Capo Settore Manutenzioni ed Ecologia; 

Al Comandante del Corpo di Polizia Municipale;  

 

Copia della presente verrà trasmessa per conoscenza: 
            Al  Segretario Generale dell’Ente; 

            Al Ragioniere Generale dell’Ente; 

 Al Comandante della Compagnia  Carabinieri di Modica 

            Al Comandante della Stazione Carabinieri di Sampieri; 

            Al Servizio di Igiene Pubblica della A.U.S.L. n.7 di Ragusa, Comprensorio di Modica; 

Alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Modica 

            
                   Si certifica la regolarità del presente  
 Provvedimento e degli atti allo stesso 

 connesso 

 IL CAPO SETTORE 

                      f.to   Bonincontro                                                    IL  SINDACO              

                         f.to  (Giovanni Venticinque) 

 


